
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 805 DEL 14 NOVEMBRE 2016 
 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

Oggetto: Programma di interventi ex art. 20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 25.10.2002 - Lavori di 

ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli edifici 1-2-5-6-10-12-13-14-15-16-24 e 

dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli - 

Completamento dell’alimentazione elettrica di sicurezza e completamento degli interventi ai piani del 

complesso ospedaliero. CUP C64HO300014002 – CIG 6163744275- Approvazione quadro 

economico riepilogativo. 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata 

ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conti vari costi preso nota Fondi ex art. 20  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO  F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 

 



 2

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Premesso che con determinazioni n. 242 del 27.06.2003 e n. 148 del 04.05.2004 venivano, tra l’altro, 

rispettivamente approvate la progettazione esecutiva dei lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti 

elettrici degli edifici nn. 1-2-5-6-10-12-13-14-16-24 e dell’anello di M.T. dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II nonché degli edifici 9 e 11 ed indetta relativa gara ad evidenza pubblica, per un totale complessivo di 

€ 24.735.186,72 costituiti da € 18.525.793,36 a base d’asta, di cui 539.586,21 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, ed € 6.209.393,36 per somme a disposizione comprensive di IVA; 

 

Considerato che, con determinazione n. 11 del 17.01.2005, veniva aggiudicato all’ATI Coelna Impianti 

S.p.A./EmilioAlfano S.p.A. l’appalto per i lavori di che trattasi, per un importo di € 11.473.401,54 per lavori ed 

oneri di sicurezza, oltre IVA; 

 

Preso atto che l’Azienda accettava, in data 01.04.2009, la novazione soggettiva del contratto di appalto a favore 

della Coelna Impianti S.p.A., a seguito di recesso della Emilio Alfano S.p.A.; 

 

Vista la deliberazione n. 152 del 07.04.2011 con la quale veniva approvata, in via definitiva, perizia di variante 

tecnica e suppletiva dei lavori di cui in argomento; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Campania-Area Generale di Coordinamento-Piano Sanitario Regionale 

e Rapporti con gli organi Istituzionali delle AA.SS.LL. e AA.OO.-Settore Programmazione approvava con 

decreto n. 100 dell’1.06.2011, la suddetta perizia, per un totale complessivo di € 24.735.186,72; 

 

Letta la deliberazione n. 49 del 31.01.2012 con la quale, per le motivazioni nella stessa contenute, l’Azienda 

disponeva la risoluzione del contratto d’appalto rep. n. 161 del 13.04.2005, relativo all’argomento; 

 

Preso atto che il progettista rielaborava il progetto di variante al fine di scorporare le opere non eseguite per 

effetto della succitata risoluzione; 

 

Vista la deliberazione n. 302 del 28.05.2015 con la quale questa Azienda approvava gli elaborati tecnici, 

all’uopo predisposti ed indiceva nuova gara a procedura aperta per interventi di completamento 

dell’alimentazione elettrica di sicurezza e completamento degli interventi ai piani del complesso ospedaliero”. 

CUP C64HO300014002 – CIG 6163744275-, di cui al “Programma di interventi ex art. 20 legge 67/88, II fase – 

Ex DGR del 25.10.2002 - Lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli edifici 1-2-5-6-

10-12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico 

II di Napoli, per un importo complessivo a base d’asta di € 8.611.269,63, di cui € 6.073.025,93 per lavori ed € 

2.538.243,70 per oneri di sicurezza e manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. e somme a 

disposizione, per un totale complessivo di 11.646.817,51; 

 

Vista, inoltre, la deliberazione n. 608 del 07.09.2016, con la quale venivano aggiudicati ed accollati i lavori per 

gli interventi di completamento dell’alimentazione elettrica di sicurezza e completamento degli interventi ai 

piani di che trattasi, all’operatore economico Brancaccio Costruzioni S.p.A., con sede in Napoli alla via Michele 

Tenore n. 14, C.F. e P. IVA 03648620635, per l’importo complessivo di € 4.583.031,54 di cui € 2.044.787,84 

per lavori, al netto del ribasso del 66,33 %, ed € 2.538.243,70 per oneri di sicurezza e della manodopera, non 

soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione ed I.V.A.; 

 

Ritenuto di dover approvare, alla luce di quanto sopra, il quadro economico riepilogativo dell’intero 

finanziamento ex art. 20 L. 67/88 II fase – Ex DGR del 25.10.2002, come trasmesso dall’U.O.C. Gestione 

Patrimonio edile/tecnico-impiantistico con nota prot. 612 del 27.07.2016, come di seguito riportato: 

TOTALE 



 3

Totale complessivo lavori incluso oneri di sicurezza ed al netto del ribasso 

d'asta € 13.259.860,78 

Somme a disposizione 

Lavori in economia € 146.267,49 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 17.014,00 

Imprevisti € 610.555,65 

Lavori in estendimento da eseguirsi con ribasso d'asta: 

Acquisto di gruppi elettrogeni, quadri elettrici e componentistica varia € 1.453.293,94 

Compartimentazioni antincendio € 1.561.999,00 

Impianto rilevazione incendi (cunicoli) € 488.816,00 

Impianto TVCC € 701.244,00 

Adeguamento e messa a norma ed.14, 3°p., comp. Bonifica MCA € 810.610,49 

Aggiornamento prezzi € 393.457,88 

Spese tecniche complessive (I e II appalto) € 2.860.942,63 

Responsabile del Procedimento ed incentivazione € 136.254,74 

Spese generali (bandi, commissioni, pubblicazioni) € 70.562,53 

Premio di produzione € 137.490,95 

I.V.A. e Contributo cassa previdenza € 2.086.816,64 

Totale somme a 

disposizione € 11.475.325,94 

SOMMANO       € 24.735.186,72 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare il quadro economico riepilogativo dell’intero finanziamento relativo al “Programma di interventi ex 

art. 20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 25.10.2002 - Lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti 

elettrici degli edifici 1-2-5-6-10-12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli – completamento dell’alimentazione elettrica di sicurezza e 

completamento degli interventi ai piani del complesso ospedaliero”, come di seguito riportato: 

 

  

       

      TOTALE  

Totale complessivo lavori incluso oneri di sicurezza ed al netto del ribasso 

d'asta 

€ 13.259.860,78  

        

Somme a disposizione       

Lavori in economia    € 146.267,49  

Allacciamenti ai pubblici servizi   € 17.014,00  

Imprevisti     € 610.555,65  

Lavori in estendimento da eseguirsi con ribasso d'asta:     

Acquisto di gruppi elettrogeni, quadri elettrici e componentistica varia € 1.453.293,94  

Compartimentazioni antincendio   € 1.561.999,00  

Impianto rilevazione incendi (cunicoli)  € 488.816,00  

Impianto TVCC    € 701.244,00  

Adeguamento e messa a norma ed.14, 3°p., comp. Bonifica MCA € 810.610,49  



 4

Aggiornamento prezzi    € 393.457,88  

Spese tecniche complessive (I e II appalto)  € 2.860.942,63  

Responsabile del Procedimento ed incentivazione  € 136.254,74  

Spese generali (bandi, commissioni, pubblicazioni)  € 70.562,53  

Premio di produzione    € 137.490,95  

I.V.A. e Contributo cassa previdenza   € 2.086.816,64  

   Totale somme a 

disposizione 

€ 11.475.325,94  

        

SOMMANO       € 24.735.186,72  

 

Trasmettere la presente deliberazione alla Giunta Regionale della Campania, per quanto di competenza. 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna 07.11.2016 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 24.11.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ divenuta esecutiva il 14.11.2016 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

    Il Funzionario 

 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FN 



 6

del impianti elett. Quadro economico Regione 2016 


